宿政办发〔2021〕6号

市政府办公室关于印发

宿迁市人民政府2021年度

立法及规范性文件工作计划的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

《宿迁市人民政府2021年度立法及规范性文件工作计划》已经市政府五届六十九次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

宿迁市人民政府办公室
2021年3月15日

（此件公开发布）
宿迁市人民政府

2021年度立法及规范性文件工作计划

一、立法工作计划

（一）拟提请市人大审议的地方性法规

1. 《宿迁市洋河双沟酒产区地下水保护条例》

起草单位：市生态环境局

报送时间：2021年3月

《宿迁市城市管线管理条例》

起草单位：市自然资源和规划局

报送时间：2021年4月

《宿迁市骆马湖水环境保护条例》
起草单位：市生态环境局

报送时间：2021年10月

（二）政府规章

1．正式项目

（1）《宿迁市电梯安全管理办法》

起草单位：市市场监管局

配合单位：市住房城乡建设局、市城管局、市应急管理局、市文化广电和旅游局、市商务局、市卫生健康委、市教育局、市民政局、市消防救援支队、市交通运输局、市工业和信息化局、市机关事务管理局、市移动公司、市电信公司、市联通公司

报送时间：2021年4月

（2）《宿迁市城市排水管理办法》

起草单位：市住房城乡建设局

配合单位：市生态环境局、市城管局

报送时间：2021年7月

2﹒调研项目

（1）《宿迁市农村公路管理办法》

起草单位：市交通运输局

配合单位：市委政法委、市发展改革委、市水利局、市财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市住房城乡建设局，各县、区人民政府，市各功能区管委会

报送时间：2021年10月

（2）《宿迁市城市公厕管理办法》

起草单位：市城管局

配合单位：市自然资源和规划局、市住房城乡建设局、市文化广电和旅游局、市交通运输局

报送时间：2021年7月

二、规范性文件工作计划

（一）制定项目

1. 《宿迁市河湖管理范围内建设项目管理办法》

起草单位：市水利局

配合单位：市发展改革委、市自然资源和规划局、市农业农村局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市工业和信息化局、沂沭泗骆马湖水利管理局、省骆运水利工程管理处，各县、区人民政府

报送时间：2021年3月

《宿迁市节约用水管理办法》

起草单位：市水利局

配合单位：市住房城乡建设局、市发展改革委、市工业和信息化局、市农业农村局、市机关事务管理局、市教育局

报送时间：2021年5月

《宿迁市垃圾分类管理办法》

起草单位：市城管局

配合单位：市教育局、市机关事务管理局、市住房城乡建设局、市商务局、市市场监管局、市生态环境局、市卫生健康委

报送时间：2021年6月

（二）后评估项目

1. 《关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》

承办单位：市生态环境局

配合单位：市住房城乡建设局、市城管局、市交通运输局、市农业农村局、市市场监管局、市公安局

完成时间：2021年7月

《关于印发宿迁市市区烟花爆竹燃放管理办法的通知》

承办单位：市城管局

配合单位：市公安局、市生态环境局、市应急管理局、市住房城乡建设局

完成时间：2021年7月

三、工作要求

（一）加强组织领导。起草单位要高度重视法规、规章和规范性文件项目起草工作，制定具体工作方案，并报送市司法局。方案要明确起草进度，落实人员责任，按时高质量完成起草任务。承担立法调研和规范性文件后评估项目的责任部门，要提前开展调研、评估工作，并在规定时间内向市政府提交报告和项目草案。

（二）规范起草程序。起草立法和规范性文件项目必须遵守法定程序要求，严格履行起草调研、公开征求意见、立法听证、专家论证、风险评估、合法性审核、集体审议、公开发布等程序。在具体立法项目起草过程中，还应健全公众参与机制、拓宽公众参与渠道，做到充分发扬民主、广泛集中民智、深入反映民意，并对公众意见建议采纳情况进行反馈、说明。同时，要充分发挥人大代表、政协委员，以及民主党派、人民团体、社会组织、立法联系点等在立法中的作用。

（三）注重宣传评估。立法项目发布后，起草单位应当会同市政府办、市司法局就立法项目主要内容，采取新闻发布会、媒体专访、以案释法、专家解读、政策问答等多种方式进行宣传、解读。对需要评估的规范性文件要及时组织评估，注意收集和整理评估材料，按照“一项一卷”的原则，将每项规范性文件后评估工作材料装订成册，并在规定时间内形成后评估报告报送市司法局。
抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，宿迁军分区。

宿迁市人民政府办公室                   2021年3月15日印发
PAGE
— 5 —